
 
 
 

1 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 445 del 5 febbraio 2026 
 
 
OGGETTO: Richiesta agli Enti e alle Associazione aderenti all’ACI di versamento della 
rispettiva quota di adesione per l’annualità 2026. 
 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n. 119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTO l’articolo 3 dello Statuto dell’Ente, che prevede la possibilità di adesione all’ACI 
da parte di Enti ed Associazioni a carattere nazionale non aventi scopo di lucro, che 
svolgono attività direttamente riconducibili agli interessi generali dell’automobilismo 
interno e internazionale; 

PRESO ATTO che lo stesso articolo 3 dello Statuto prevede altresì che gli Enti e le 
Associazioni versino all’ACI una quota annuale di adesione stabilita con 
provvedimento dell’ACI stesso; 

VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio Generale nella seduta del 22 ottobre 
2008, con la quale detta quota è stata fissata nell’importo annuo di €. 2.000; 

TENUTO CONTO che, allo stato, aderiscono all’ACI i seguenti Enti ed Associazioni:- 
Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica-ANFIA; - Automotoclub 
Storico Italiano-ASI; - Club Aci Storico; - Associazione della Croce Rossa Italiana-CRI; 
- Federazione Italiana Concessionari Auto-FEDERAUTO; - Federazione Italiana 
Scuderie Automobilistiche-FISA; - Federazione Motociclistica Italiana-FMI; - Ferrari 
Club Italia-FCI; - Società Incremento Automobilismo e Sport-SIAS; - Unione Nazionale 
Rappresentanti Autoveicoli Esteri-UNRAE; 



 
 
 

2 
 

RITENUTO di procedere alla richiesta agli stessi di versamento della quota di adesione 
all’Ente per l’annualità 2026; 

DELIBERA 

- di procedere alla richiesta agli Enti e alle Associazioni aderenti all’Ente ai sensi 
dell’articolo 3 dello Statuto di versamento della rispettiva quota di adesione per 
l’annualità 2026; 

- di conferire mandato alla Direzione Segreteria Organi Collegiali e Pianificazione ai 
fini della predisposizione delle relative comunicazioni. 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 


